OF. GAB.: 136/2025

Assunto: Requerimento de informações

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vitória – Vereador Anderson Goggi,

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições regimentais, requer o envio de PEDIDO DE

INFORMAÇÕES ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Vitória, Lorenzo Pazolini, sobre o

funcionamento e a transparência das atividades do Conselho Municipal de Meio Ambiente de

Vitória.

Diante disso, solicita-se:

1. O Conselho Municipal de Meio Ambiente encontra-se atualmente ativo e em pleno

funcionamento?

2. Quando está prevista a realização da próxima reunião do referido Conselho?

3. Existe um calendário oficial com as datas das reuniões do Conselho Municipal de

Meio Ambiente para o ano vigente?

4. Existe alguma plataforma oficial, site ou portal onde sejam disponibilizadas

informações e documentos referentes ao Conselho (tais como atas, resoluções,

composição, pautas e calendário)? Se sim, qual é o endereço eletrônico?

5. A plataforma mencionada, caso existente, encontra-se atualizada e acessível à

população?

6. Qual é o e-mail oficial de contato do Conselho Municipal de Meio Ambiente?

7. Qual é o nome completo da pessoa responsável pelo Conselho Municipal de Meio

Ambiente?

A presente solicitação tem por objetivo acompanhar e fiscalizar o funcionamento de instâncias

colegiadas de controle social, assegurando o cumprimento dos princípios da transparência,

publicidade e participação cidadã na gestão das políticas públicas ambientais do Município de

Vitória.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Diante do exposto, requer-se o envio das informações solicitadas dentro do prazo legal

estabelecido.

Atenciosamente,

Vitória/ES, Palácio Atílio Vivacqua, 16 de maio de 2025.

Aylton Dadalto
Vereador – Republicanos

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300037003700340033003A005000

Assinado eletronicamente por Aylton Trancoso Dadalto em 16/05/2025 14:44

Checksum: 8A5F58157BFC8C0D933B8B8C3BB76E6812602020D6A69FA30029A6AF26874C18

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.